

Løjt Sogns Menighedsråd (9012) – CVR.nr. 40686428

<https://www.loejt-gennerpastorat.dk/>

Menighedsrådsmøde torsdag den 6. august 2026 kl. 16.30-19.30
i Konfirmandhuset

Referent : CMT

Afbud fra : MLH (ferie), CP (ferie) og KBH

Pkt.	Dagsorden	X Referat Rettelser: 1. punkt 6 – dot 4 2. punkt 8 – dot 11 3. punkt 9 – dot 1	Ansvar
1.	Vi synger nr.: 334		OPJ
2.	Rettelser/tilføjelser til dagsordenen imødeses senest 48 timer før MR-mødet. Bilag: MR-møde 20260806 – dagsorden.		TH
3.	Godkendelse af referat fra sidste MR-møde: Bilag: MR-møde 20260604. • Ikke vedlagt. Er underskrevet i juni.		TH
4.	Kommende arrangementer – jf. ChurchDesk: • Cecilie lægger flagdage ind i kalenderen.		Alle
5.	Sager til beslutning/godkendelse. • MLH: Jeg oplever, at der er ret mørkt ved alteret, når jeg står og leder gudstjenesten. Selvom jeg har forstørret min liturgi til skriftstørrelse 14 og bruger 1,5 linjeafstand, har jeg alligevel udfordringer med at læse teksten, og jeg læser jo også fra Alterbogen, Ritualbogen mm., hvor skriftstørrelsen ikke er så stor. På prædikestolen er det derimod ikke noget problem. Derfor vil jeg høre, om det kunne være en mulighed at anskaffe en lille, diskret lampe til alteret, som kunne give lidt ekstra lys på liturgien. TH har orienteret MLH: køb. Præsterne køber selv en lille, diskret læselampe. • Projekt fremtidig kirkegård(e) Dato skal sættes til en snak om fremtiden på vores kirkegårde. Provstiet deltager på mødet, og kirkegårdsudvalget indkalder til mødet. Gentagelse fra tidligere MR-møde: På vores fælles Løjt-Genner-ekskursion til Gram Kirkegård og Ribe Kirkegårde 20260430 fik vi – og kirkegårdsudvalget – inspiration til genbrug, biodiversitet og omlægning af kirkegården til både en parklignende version (Gram) og en mere naturlignende version (Ribe) – herunder skovkirkegård. Kirkegårdsudvalget arbejder videre med opgaven og finder en dato. Status? Første prioritet: Undersøge hos stiftet, om det overhovedet er en mulighed med gravpladser ved kirken. Hvem vil deltage i udvalget for skovkirkegård og vores fremtidige kirkegård(e)? Skal Kirsten Søndergaard lave et oplæg?		Alle MLH ELC

Løjt Sogns Menighedsråd (9012) – CVR.nr. 40686428

<https://www.loejt-gennerpastorat.dk/>

	Elin ønsker en anden tovholder for dette projekt. Hvem har lyst? Udsat fra MR-møde 20260604: Beslutning om, hvad der skal ske med gravstenene ved kirken. Der er flere turister og lignende, der kommenterer på de snart anonyme gravsten, der er deroppe, fordi man ikke kan se, hvad der står på dem. Hvis de ønskes bevaret, kan vi evt. lave et fælles bed til dem (lapidarium), så området bliver mindre plejekrævende. Denne opgave bliver integreret i <i>Projekt fremtidig kirkegård(e)</i>. - Nødberedskabsudvalget: Nødberedskabsplan, hvis strøm, vand, internet mm. svigter, idet vi i givet fald skal kunne afholde gudstjenester, dåb og begravelser. Status? Ditte skal deltage på næste møde, og Cathrine indkalder. - Flyttet fra MR-møde 20260604: Møde med sognets menighed afholdes til efteråret (gudstjeneste med efterfølgende frokost). TH ansvarlig. Hvornår? F.eks. 27. sept. Indhold? Nedsættelse af planlægningsgruppe. Ny dato er den 17. januar 2027. Så kan invitationen nå at komme i kirkebladet. Torben og Ditte udarbejder invitation.	ELC/CH CMT, ELC & CH TH
6.	Orientering fra DSP: - Præsterne er i gang med planlægning af kommende konfirmandundervisning. Nyt tiltag med besøg på Aabenraa Krematorie. - Ditte rejser sammen med Aabenraa Provsti til Riga den 24-28. august. - Ny kalk skal indkøbes til saft. Menighedsrådet er enstemmigt enige om, at der også tilbydes saft ved altergang. Elin indkøber ny kalk. - Der mangler hjælp ved den kommende konfirmandundervisning i fem tirsdage fra den 22. sept. og frem - dog ikke i ferieuge 42 - plus afslutning. Cathrine har stor lyst til dette. TH-tilføjelse 20260811: Cathrine har fået lov til at få fri fra arbejde. Cecilie har spurgt Charlotte, om hun har lyst. Og det har hun. Begge er uddannede pædagoger. TH-tilføjelse: Det er efterfølgende besluttet, at begge deltager.	DSP
7.	Orientering fra MLH:	MLH
8.	Orientering fra formanden: - Ida Auken, teolog, er udnævnt til sundheds- og kirkeminister den 3. juni 2026. Se Note 1 – Det sagde den nyudnævnte kirkeminister på årsmødet. - Sarah Monberg Hansen holder barsels- og forældreorlov indtil og med den 3. december 2026. - Marie-Louise Herforts ansættelse som vikarierende sognepræst i Løjt-Genner Pastorat er forlænget til og med den 3. december 2026. - Cecilie Hertz holder barselsorlov fra den 29. august 2026. THA søger lønrefusion for Cecilie den 30. september 2026. - Vi har modtaget lønrefusion på kr. 15.996 for maj 2026 og 18.524 kr. for juni. Jeg har søgt lønrefusion på VIRK.dk for juli 2026 den 31. juli 2026. Ifølge Jobcenteret og CP fortsætter vores refusion frem til 20260831.	TH

Løjt Sogns Menighedsråd (9012) – CVR.nr. 40686428

<https://www.loejt-gennerpastorat.dk/>

THA søger sidste lønrefusion for Annette den 31. august 2026.

- OPJ, CH og TH har købt to printere i juni måned – jf. tidligere fuldmagt fra MR. Samlet købspris inkl. installation og opstart: kr. 33.812,50.
Ved at skifte fra leasing til køb reducerer vi omkostningerne inkl. blæk for en 10-årig periode fra ca. kr. 180.000 til ca. kr. 40.000 (estimeret) – altså en besparelse på mere end 75%. Og så udskriver printeren i Konfirmandhuset betydeligt hurtigere end den leasede. [Disse blev afhentet af Grenke Leasing 20260804.](#)
- Uffe, Kirsten og jeg har meldt os til at nedtage flaget, når der er behov for det. Uffe er ansvarshavende.
- Jeg har bestilt 20 stk. *Stiftsmagasinet/Haderslev Stift.*
- Jes Iversen mentor – endnu ikke endeligt aftalt indsats, vilkår mv. TH-fuldmagt.
- Vandhane på græsset vest for kirken er monteret. Tak til Løjt Vandværk.
- Gentagelse: Trækors – Edvin List Clausen?
Det store trækors var klar noget før pinse. Det lille trækors var klar til pinse (Kalvø).
Elin vender tilbage med endelig pris.
[TH-rettelse: MR v. Nicky overfører kr. 700 – materialeprisen – til Edvins konto – ifølge aftale med Edvin.](#)

Møder mv.:

- Anne Lildholdt Jensens udstilling af de tre kunstværker og udnævnelsen af Løjt Kirke til månedens vejkirke i maj i Projekt *Kunst i Vejkirker* i perioden 1. maj - 30. sept. 2026.
 - Artist-Talk-arrangement den 19. august 2026. [kl. 17.00-17.45.](#)
OPJ, ELC, HE, THA og MLH deltager.
[THA-tilføjelse: Vi starter i kirken og fortsætter i Konfirmandhuset. Ingen servering. Anne har sendt pressemeddelelse til Ugeavis Aabenraa m.fl., sat det på Facebook og sendt det til Cathrine. Må gerne deles!!](#)
[Til Cecilie: Husk, at annullere automatisk lukning af kirken kl. 16.45.](#)
 - Finissage den 30. september 2026 kl. [16.30](#) (med forbehold for Annes nye skoleskema).
OPJ, ELC, HE, MLH, Uffe og TH.
[TH-tilføjelse \(uddrag af Annes mail\):](#)
Udkast:
[Her talte jeg med Torben om, at det ville være fint med en andagt, hvor vi synger, og Marie-Louise holder selve andagten. Jeg kan igen kort fortælle om skulpturerne. Måske kan jeg finde en lægmand/-kvinde med forstand på kunst, der også kan sige noget om mine værker. Til en fernisering eller finissage får man som regel et glas bobler eller juice. Det kan jeg godt sørge for, både bobler, juice og glas. Men kaffe og kage er da også i orden, hvis I har en alkoholpolitik. Det kunne man få bagefter i Konfirmandhuset.](#)
[Til Torben Hertz: Husk, at annullere automatisk lukning af kirken kl. 16.45/17.00.](#)

Løjt Sogns Menighedsråd (9012) – CVR.nr. 40686428

<https://www.loejt-gennerpastorat.dk/>

	- Gentagelse: Provstiudvalgets foreløbige forslag til budget 2027. Der afholdes budgetsamråd på Folkehjem onsdag den 2. september 2026 kl. 19.00 – 21.30. Oplysninger om tilmelding, opdaterede økonomiske oversigter m.m. udsendes til alle menighedsråd i midten af august måned. Provstiudvalget ønsker at fastholde kirkeskatteprocenten på 0,95 %. Alle sogne stiger i 2027 driftsligning med 1 %. Herfra deltager TH, CP, KDB, ELC og US og Torben. Andre deltagere Husk, at tilmelde dig via linket, som bliver fremsendt i uge 33. - Kirkehøjskole i Konfirmandhuset lørdag den 7. november 2026 kl. 9.30-14.00: Kursus om tro som tillid hos Luther, Kierkegaard og Løgstrup v. Sasja Emilie Mathiesen Stopa, Center for Grundtvigforskning, Aarhus.	
	Kurser og arrangementer – Haderslev Stift: - Forbønsgudstjeneste: 20. august i Vejle - Inspirationsdag: Folkekirken for internationale: 25. august i Vejle - Forvaltningskonference: 26. august i Hammelev - Kirkemusikerfestival: 28. august i Billund - Landemode: 11. september i Haderslev Domkirke kl. 15 – for MR og medarbejdere. Hvem deltager? Samlet TH-tilmelding inden 2. sept.!! Bilag: Invitation til Landemode 11. sept. 2026 - TH - Reformationsfejring: 13. september i Haderslev - Sang-maraton i Domkirken: 19. september i Haderslev - Sydjysk Prædikenfestival: 6. oktober i Fredericia Hvem deltager?	
9.	Orientering fra næstformanden: Kirkeklokker. Cathrine læste modtaget mail højt fra beboer for MR vedr. forslag om reducere af kirkeklokkeslag. MR besluttede, at vi ikke kunne efterkomme ønsket. Cathrine udarbejdede efterfølgende vores svar, sendte det til THA til gennemlæsning, hvorefter svaret blev sendt til beboeren. TH-tilføjelse: Beboeren ønsker at deltage på sognemødet i januar 2027.	CMT
10.	Skriftlig orientering fra kirkeværgen: - US er ved at kontrollere vores TDC-abonnementer på telefoni, alarmer, internet mv. Han indhenter et nyt, overskueligt tilbud (adresseopdelt) fra TDC på de abonnementer, som vi har behov for samt orienterer dem om, at han også indhenter tilbud fra alternativt selskab, som anvender TDC's internet (evt. 5G i stedet for fibernet). Status? Uffe og Torben arbejder videre på dette projekt. - US har indhentet tilbud fra Aabenraa VVS på et luft-til-vand varmesystem for kirkegårdsbygningen på Skovbyvej 11. Status? Tilbuddet lød på ca. kr. 200.000. Uffe og Torben arbejder videre på projektet i foråret 2027.	US

Løjt Sogns Menighedsråd (9012) – CVR.nr. 40686428

<https://www.loejt-gennerpastorat.dk/>

	• Mangelgennemgang udført af arkitekt Thomas Ebbesen, provstikonsulent Michael Schmidt og DSP i uge 23/24. • Vandpost til offentlig benyttelse på menighedsrådets grønne areal over for SuperBrugsen Løjt er etableret. • EL-aftaler. Vi har i øjeblikket Norlys-levering til kirken, konfirmandhuset og kirkegården. En 3-årig aftale (spotpris) er udløbet her i foråret, så vi skal enten forlænge den eller have en anden leverandør. CP, US og TH har vurderet tilbud/ hjemmesideoplysninger fra relevante leverandører. Vi har valgt OK som el leverandør til Løjt Kirke, Konfirmandhuset og kirkegårdsbygningen pga. følgende: ○ OK El Flex ○ Følger elprisen på markedet time for time ○ Vi bliver andelshavere ○ Abonnement: 0 kr. ○ Betalingsgebyr til Leverandørservice: 0 kr. ○ Betalingsgebyr for indbetalingskort via mail: 0 kr. ○ Vi kan hente vores CO2- og ESG-regnskab gratis. ○ Opsigelsesgebyr: 0 kr. ○ Vi støtter lokalsporten: 3 x 1.000 kr. (éngangsbeløb) ○ Vi har stor tillid til OK (mest tilfredse el kunder i Danmark tre år i træk). ○ Vi forventer at overgå til OK den 1. juli 2026. Status? Se bilag MR-møde 20260806 – CP's kommentarer som kasserer til MR ...	CP
11.	Orientering fra kassereren: • Halvårsregnskabs gennemgang fremlægges til MR-møde 20260806. Bilag: Kvartalsrapport 20260630 + Budget, formål 20260630. Bilag: MR-møde 20260806 - CP's kommentarer som kasserer til MR 30.6. 26. Menighedsrådet har behandlet og godkendt kvartalsrapporten pr. 30/06. 2026, der viser et overskud på kr. 87.009. Applaus fra hele MR til Christian for hans grundige kommentarer til første halvårsregnskab samt for iværksættelsen af overgangen fra Norlys til OK (el). • Økonomiudvalgs møde torsdag den 13. august 2026 kl. 09.00 i Konfirmandhuset. • Status på fordeling af Cecilies administrative opgaver til CP? • Udbetaling af konfirmations- og julehjælp. Revurdering af udbetalingsform. CP undersøger skatteregler.	CP
12.	Orientering fra personalelederen: • Ekstraordinært medarbejdermøde onsdag den 19/8. kl. 14-15 i Konfirmandhuset, hvor planen for Cecilies barselsperiode gennemgås. • Status på oprettelse af nye ansættelseskontrakter for Birthe Ludvigsen, Charlotte Barsøe, Lone Schütz Jepsen og Torben Hertz? • Status på praktikanter/Aabenraa Jobcenter + hjælp til grandækning? • Personalehåndbogen godkendt hos HR-afdelingen? • Den 11.08 – 18.12 kommer der en praktikant nogle timer om ugen. • Medarbejder fra Aabenraa Kirkegård hjælper med grandækning.	KDB

Løjt Sogns Menighedsråd (9012) – CVR.nr. 40686428

<https://www.loejt-gennerpastorat.dk/>

13.	Orientering fra ELC, HE, KBH og SBO: • ELC: • HE: • KBH: • SBO:	ELC HE KBH SBO
14.	Orientering fra kirkegårdslederen: • Gentagelse: CH går på barsel senest den 29. august 2026, men deltager i afsluttende uddannelse som kirketjener i september 2026. • Orientering om besøg fra provsten. • Orientering om besøg fra erfagruppe. • Grandækningskursus – 3 reservationer - 20260914 – 20260915 kl. 08.00-15.24 - AMU SYD, C.F. Tietgens Vej 6, 6000 Kolding. Der er søgt VEU- og kompetencemidler; derfor ingen udgifter for MR. • Vi har aftalt hjælp fra Aabenraa Kirkegård v. Michael Dybgaard til grandækning i 30 timer/uge i ugerne 43-39. Timeløn: 249,65 – i alt kr. 52.426,50. • Cecilie og Ole korrigerer rettelser i kirkehæftet og sender derefter til Torben Ha., som genbestiller. • Torben He. tilmeldes motorsavskursus i januar 2027. Her bliver der igen søgt om økonomiske midler.	CH
15.	Orientering fra organisten/personalerepræsentanten: • Gentagelse: Kororglet bliver malet i uge 32 eller 33. Maling af kororgel bliver udsat. • Gentagelse: Der er set en flagermus i kirken. Kirkegårdspersonale er orienteret. Status? Der er nu ingen flagermus i kirken.	OPJ
16.	Orientering fra udvalgene: • Kirkegårdsudvalg: • Bygningsudvalg: • Skovudvalg: • Diakoniudvalg: • Aktivitetsudvalg: • Informationsudvalg/kirkeblad: • Økonomiudvalg:	Udvalgs formand
17.	Næste menighedsrådsmøde den første torsdag i måneden: • Torsdag den 3. september 2026 kl. 16.30-19.30 i Konfirmandhuset.	TH
18.	Eventuelt: • Anna Cecilie er ansvarlig for pyntning af kirken ved høstgudstjenesten . • Punkt til næste gang: Elin ønsker salg til fordel for jule- og konfirmationshjælp. MobilePay?	TH

Løjt Sogns Menighedsråd (9012) – CVR.nr. 40686428

<https://www.loejt-gennerpastorat.dk/>

Løjt Sogns Menighedsråd – navneforkortelser, funktioner og farver:

TH	Torben Hansen, formand	DSP	Ditte Sjelborg-Pedersen, kirkebogsførende præst *
CMT	Cathrine Marie Toft, næstformand, sekretær 1	SMH	Sarah Monberg Hansen, præst, sygehuspræst *
US	Uffe Sørensen, kirkeværge	HE	Hanne Eckholdt, stedfortræder 1
CP	Christian Paulsen, kasserer	ES	Ejler Schütt, stedfortræder 2
KDB	Kirsten Demant Boisen, kontaktperson, sekretær 2	OPJ	Ole Plauborg Jensen, organist, personalerepræs. **
ELC	Elin List Clausen, medlem af MR	CH	Cecilie Hertz, vikar/kirkegårdsleder/kirketjener **
SBO	Svend Bakkegaard Olesen, medlem af MR	KBH	Kirstine Bjerregaard Hansen, kirkesanger **
*=	Født medlem af MR	**=	Ikke medlem af MR
MR	Menighedsrådet		Dagsorden: Sort tekst.
	Bilag: rød tekst.		Referat: blå tekst.
	TH-tilføjelse: Tekst tilføjet af TH efter MR-mødet, men før underskrift af MR-referatet flere punkter kan læses færdigt i ét referat i stedet for to.	MLH	Marie-Louise Herfort

Jeg beder jer maile *Sager til beslutning* (punkt 5) + jeres punkter til dagsordenen + opfølgning på jeres opgaver fra sidste MR-møde + tilhørende bilag til mig på torbenanni87@gmail.com senest den sidste torsdag i måneden.

TH – 20260730

Note 1:

Det sagde den nyudnævnte kirkeminister på årsmødet

07/06 2026

Ida Auken (S) kom med løfter om både lyttende ører og politisk drivkraft. Og inden talen var slut, tog hun fat på elefanten i rummet.

Af: Marie Schmidt Gaarden

Løjt Sogns Menighedsråd (9012) – CVR.nr. 40686428

<https://www.loejt-gennerpastorat.dk/>



Tre dage efter sin udnævnelse deltog kirkeministeren i Landsforeningens årsmøde.

Den nye kirkeminister Ida Auken kom til Landsforeningens Årsmøde 2026 med et budskab om mening, fællesskab og demokrati. Men hun brugte også en del af sin tale på det spørgsmål, som mange i folkekirken har stillet siden regeringsrokaden: Hvor blev Kirkeministeriet af?

Først rettede hun blikket mod folkekirkens rolle i en tid, hvor mange mennesker – særligt unge – søger efter mening, retning og fællesskab.

"De skal vide, at de kan komme til jer i folkekirken," sagde ministeren.

Ifølge Ida Auken er folkekirken et af de steder i samfundet, hvor mennesker stadig mødes på tværs af holdninger, generationer og livssyn. Derfor bliver kirkens rolle som samlende kraft kun vigtigere i de kommende år. Også kirkens potentiale i forhold til lokalt beredskab, pegede ministeren på.

Samtidig fremhævede hun menighedsrådenes betydning for folkekirkens liv og udvikling med ordene:

"I er folkekirken."

Vil være både tjener og dynamo

Den nye minister beskrev flere gange sig selv som "kirkens tjener". Hun lovede at lytte til folkekirkens mange stemmer og gjorde det klart, at hun ikke kommer med færdige løsninger.

"Jeg kommer ikke til i dag at sige, at I skal gøre sådan og sådan, for så ville jeg være en uklog kirkeminister."

Men hun lagde heller ikke skjul på, at hun ønsker at tilføre energi til udviklingen.

"Måske har I også savnet, at der nogle gange er politisk drivkraft. Det håber jeg, at jeg kan være med til at bidrage med som en slags dynamo."

Løjt Sogns Menighedsråd (9012) – CVR.nr. 40686428

<https://www.loejt-gennerpastorat.dk/>

Dermed tegnede Ida Auken billedet af en minister, der både vil lytte og skabe fremdrift.

Hun pegede blandt andet på de store spørgsmål, som allerede fylder i folkekirken: struktur, økonomi, præstedækning, grøn omstilling og arbejdet med at skabe levende fællesskaber omkring kirken.

Folkekirken skal turde tænke nyt

Et andet gennemgående tema var behovet for at udvikle folkekirken uden at miste forbindelsen til dens kerne.

Ifølge Ida Auken længes mange mennesker efter fællesskab, fordybelse og eksistentielle samtaler.

Derfor skal folkekirken være åben for nye måder at skabe kirkeliv på.

Hun opfordrede til at lade sig inspirere af erfaringer fra andre kirker og fællesskaber, hvis det kan styrke arbejdet med at skabe tilknytning til kirken.

Samtidig understregede hun, at udviklingen skal ske lokalt.

Menighedsrådene er, som hun formulerede det, folkekirkens virkelige fundament og med til at forme den folkekirke, der skal være i morgen.

Elefanten i rummet

Den mest kontante del af talen kom, da hun selv tog fat på det, hun kaldte "elefanten i rummet".

Efter sammenlægningen af Kirke- og Sundhedsministeriet har der været debat om, hvorvidt Kirkeministeriet reelt er blevet nedlagt.

Den bekymring afviste hun:

"For at kunne lægge de to ministerier sammen har man været nødt til rent teknisk at sige, at det ene ministerium var nedlagt. Men selvfølgelig er Kirkeministeriet levende. Det findes. Jeg er minister for det," slog Ida Auken fast.

Ifølge ministeren er både medarbejdere, opgaver og ansvar fortsat samlet omkring kirkeområdet.

"Jeg er lige så meget kirkeminister, som jeg er sundhedsminister. Jeg tror, vi kan få det bedste ud af det her."

Regeringsgrundlaget er ikke en bibel

Også fraværet af folkekirken i regeringsgrundlaget kommenterede ministeren.

"Regeringsgrundlaget er ikke en bibel," påpegede hun og tilføjede:

"Måske skal I være glade for, at de mennesker, der sad og aftalte det her, ikke smed en kirkeforfatning eller en adskillelse af kirke og stat ned i regeringsgrundlaget."

Åben dør til menighedsrådene

Ida Auken sluttede med en invitation til fortsat dialog med menighedsrådene.

"Hvis menighedsrådene har forslag til, hvordan folkekirken kan udvikles, vil døren stå åben", lovede hun.

Dermed lagde den nye kirkeminister op til et tæt samarbejde.

Efter talen var der tid til enkelte spørgsmål fra salen.

Betty Nielsen fra Thisted Distriktsforening spurgte ministeren, om ikke processen omkring menighedsrådsvalg kan ændres, så det bliver mere transparent og i stil med valg til kommunalbestyrelser.

Ida Auken svarede:

"Jeg skal passe lidt på, hvad jeg siger som minister her. Men jeg synes, du skal gå til din forening og starte der. For jeg vil lytte til Anton og til Landsforeningen af Menighedsråd. Jeg vil gerne være jeres tjener ved at lytte til det, som er vigtigt for jer, det er også derfor, jeg er kommet i dag."

Løjt Sogns Menighedsråd (9012) – CVR.nr. 40686428

<https://www.loejt-gennerpastorat.dk/>

Note 2

Uddrag af mail fra Anna Cecilie Lildholdt Madsen 20260731

Kære Torben

Du skrev i forårsbladet, at I gerne vil have tilbagemelding på kirkegårdene, og hvad de skal bruges til. Det har jeg tænkt meget over!

Menighedsrådet kender nok en del til min mening [?]. Men grundlæggende er jeg imod, at man begynder at have en funktionel kirkegård rundt om kirken. Jeg ved godt, at provstiet arbejder meget for det og er vedholdende i deres ideer.

Begrundelser imod en urnekirkegård rundt om kirken

1. Øgede mandskabstimer på farten frem og tilbage; provstiet siger sikkert stadig, at vi bruger for mange lønkrone.
2. Det vil splitte familierne i sognet og vil føre til, at flere vil nedlægge gravsteder. Hvis man har et familiegravsted, hvor de, der vil begraves, ligger på Skovbyvej, og andre, der vil brændes, ligger på Kirkepladsen. Der vil opstå forvirring om, hvor afdøde ligger henne. Jeg har en meget stor frygt for, at man splitter familier i sognet, og at vores sognebørn ikke vil bruge vores kirkegård.
3. Jeg er godt klar over, at provstiet vil gøre alt, hvad de kan for at få jer med på denne trend! Men her skal I tænke jer rigtig godt om og på jeres sognebørn.

Fordelene ved kirkegården på Skovbyvej

1. I er godt i gang med at gøre kirkegården på Skovbyvej til et fantastisk sted, hvor pårørende/ besøgende kan se en smuk kirkegård med forskellige gravstedstyper og en smuk park. Der er en smuk natur rundt om, som minder os alle om Løjt Land. Når jeg er død, gider jeg ikke at ligge i by larm; det er ikke derfor, jeg bor på Løjt Land.
2. Mange besøgende (inkl. mig selv) bruger stedet deroppe til at få ro på efter en travl arbejdsdag og som refugium. Men farver, dufte, ren luft uden os, ingen lysforurening i skumringen, naturens lyde, kun afbrudt af enkelte biler, der kører på Skovbyvej.
3. I skal huske, at det tager tid før, det gror op og bliver, som I selv var med til at vedtage for 5-8 år siden. Dengang besluttede vi, at stedet også skulle være udflugtsmål med bænke og plads til at stimulere vores sanser. Jeg har på fornemmelse, at mange bruger stedet; der er altid gæster der, når jeg kommer sidst på eftermiddagen og om aftenen.
4. Brug hellere jeres kræfter på en skovkirkegård i mindre eller større grad. Jeg kan næsten blive bange for, at provstiet er ved at snakke jer til det andet, fordi de er misundelige på, at de ikke kan lave en skovkirkegård, som vi kan i Løjt.

Ideer til kirkegård rundt kirken

1. Slet de grave, der er deroppe. Leif lovede for lang tid siden – og igen, da han gik af – at lave en tekst om de enkelte grave; for det er næsten kun ham, der ved noget om de grave. Det samme ville han jo lave til de gravsteder på kirkegården på Skovbyvej, som han i samarbejde med det daværende menighedsråd har fredet. Det kunne være smart med en QR-kode, så man kan læse eller høre om de gamle præster og andet godtfolk.
2. Rundt om kirken kunne man lave en sommerfuglelund med bænke (ligesom den på Storegade 1). Vi ser jo, at bænke bliver godt brugt rundt om på Løjt Land. Man kunne lave et område, hvor man kan sidde og spise sin madpakke som turist. Måske et skakspil i

Løjt Sogns Menighedsråd (9012) – CVR.nr. 40686428

<https://www.loejt-gennerpastorat.dk/>

havestørrelse. Et område med vilde blomster kunne også være smukt. Alt sammen noget, som både unge og ældre løjtinge og turister kan benytte, når man går rundt og handler, går en tur fra plejehjemmet – eller blot har brug for et lille hvil – eller er blevet tørstig, når man er kommet til plænen mellem kirken og SuperBrugsen Løjt.

3. Det, vi nok savner mest, er en beskrivelse af, hvordan man finder fra kirken til kirkegården på Skovbyvej samt en QR-kode-beskrivelse af, hvad mindesmærket fra 1. verdenskrig betyder.

4. Et vandspejlbassin kunne være supergodt! Det binder kirken sammen med søfartshistorien, vi har på Løjt Land.

Jeg har stor tiltro til at I menighedsrådet finder den allerbedste løsning for Løjt! Men nu havde I jo spurgt efter sognebørns mening [?].

Venlig hilsen

Anna Cecilie Lildholdt Madsen